
Государственный комитет 
санитарно-эпидемиологического надзора 

Российской Федерации

хгзчгаь
п рдТ Г ^ чо- голус! : : ^ :  ж й ш т р л д : : ;  ( х х  :i

о Е Х т г х эзо ч д о -д а с т х д к  холпчтстз (о х

1— T'TLГ7ГГ̂ГT'',* ■пттгг'тшгтО т? Т'ЧТГЗ'"
-lJ l X.JJ —) -ill i J b

Дздание специальное

кружево

http://www.kruzhevo-len.ru


Л О С Т Л л О В л Г

06.02.92 г.

...осквэ

0 порядке действия на территории 
Российской Зедерзцкп нормативных 
актов бызыего Союза СО? в обдаст:: 
санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения.

Государственный комитет санитарно-эпидемиологического 
надзора при Лрезиденте Российской Зедерздзк на основании 
Закона РСЗС? "О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения" и Постановления Зерхозного Совета РСЗСР "О ра
тификации Совладения о создании Содруместза Независимых 
Государств” от 12 декабся 1291 года постановляет:

Установить, что па террптор:::: России действуют сани
тарные правила, нормы и гигиенические нормативы, утзерхден- 
кые бызыпм Личпстерстзом здравоохранения СССР, з части, не 
противоречащей санитарному законодательству Российском 
Федерации.

Указанные документы деистзупт впредь до принятия соот
ветствующих нормативных актов Российской ie,дерзни:: з облает: 
сакптанно-эппдеыпологпчзспоГО благополучия населения.

Предо еда тель Гост:омезнэппднадз орз 
Российской Федерации П.Л.Зеляез



Перечень санитарно-гигиенических норм предельно-допусти
мых концентраций и ориентировочно-допустимых количеств (ОДК) 
химических веществ з почве подготовлен к изданию Ордена Трудо
вого Красного Знамени НИИ общей л коммунальной гигиены им. 
А.Н.Сыспна АыН СССР (да® Русаков П .З ., юле Гонкопий II.Л., 
кбн Великанов Я. , кс/хн Григорьева Т .Л ., Паникова Е .Л .) 
л Всесоюзны:/! научно-исследовательским институтом гигиены и 
токсикологии пестицидов, полимераз и пластических масс 
Минздрава СССР (дан Мотузинскпй М .2., проф.,дан Спыну Е.И ., 
дан Сова Р .Е ., Селиванова Л.В., Омельчук С .А .), Минздравом 
СССР (Селиванова Л.В.)



2,

"7ТВЕЕ2ДАЮ"

За8».главного государственного 
санитарного врача СССР

П.Й.НАРКЕВИЧ 
1§ ноября 1991 г.
X 6229-91

I. ПР2ЩЕШО-ДОПУСТЙШ КОНЦ$Т?А1Щ (ЩК) 
ХИМИЧЕСКИХ ВЕЩЕСТВ Е О̂ЧВЕ

Ji# ; Наименование 
] вещества 
г
[
I

• Величина ЩК 
! мг/хг почвы 
, с учетом фона 
; (кларка)
. /

у
! Лимитирующий 
f показатель 
1
i

. i

;Ссылки на 
•источники 
!литературы 
;по методам 
(од^еделе-

I ! 2 ' 3 . ' ............ 4 ... ... Л .... -
I . Агелон 0,15 Транслокаци онный 12, 15

2. Агелон^ 0,01 битотоксический 12, 15

3. Анрекс 1,0 Зодномиграционный II , 3

4. Актеллик 0,5 Транс л опционный 12, 9, 15

5. Актеллик2 0,1 Общесанитарный 12, 9, 15

6. Альфаметилстирол 0,5 Воэдушномиграционный 23

7. Атразин 0,5 Транслокаци онный 3, 6, 9

8. Атразинх 0,01 Фитотоксический 3, 6

9. Ацетальдегид 10 Воздущномиграциокный 24

10. Базудин о д Транслокаци онный 14, 12

I I .  БаЗлетон 
метаболит 0,03 Транслокационный 9

12. Байфидая 0,02 Транслокаци онный 9

13. Банвел Д 0,25 Транслокаци онный 22

14. Бенз/а/дирен 0,02 Общесанитарный 18, 19



3.

I i 2 ! 3 1-------------------------- -
! 4 i 5

15. Бензин ОД Воздушномиграционный 20
16. Бензол 0,3 Воздушн эмиграционный 24
17. Бетанол 0,25 Транслокацаонннй 3,12,7
18. Валэксон 1,0 Транслокационный и 3,7,9

19. Ванадий 150,0
воздушномиграционный
Общесанитарный 23

20. Ванадий 100,0+ Общесанитарный 23

21.
марганец
Гардона

1000,0
1,4 Транслокационный 8,7

22. У лПХИГ(лшшан) од Транслшгадиояный 12
23. ГХЦг(гексахлоран) ОД Транслокационный 5
24. ГЩ=гвксахяор-

бутадиен) 0,5 Транслокацаонный 15
25. Гецтахлор 0,05 Транслокационный 6,9
26. Гетарофос̂ 0,05 Транслокационный 9,7
27. Глифосат 0,5 Транслокацпонный II ,12
28. Дедапон 0,5 Транслокационный 7,13
23. 2,4-Д-дихлорфе-

аоксиуксусная
кислота од Транслокационный 11,5

30. 2,4-Д-дихлорфенол5 0,05 Транслокационный 14
31. 2,4-Д-аминная соль С,25 Трансдокационный 14
32. Бутиловый эсЬяв 

группы. 2,4-Д 0Д5 Транслокаци онный 3
33. Кротиловый эфиг 

группы 2,4-Д 0Д5 Транслокационный 3
34. Октиловый эфир 

группы 2,4-Д 0,15 Трэнслокзционкый 3,11.]
35. .Дадолетучие эфиры 

группы 2,4-Д 0,15 Транслокаидонный 14



4.

Г ! Э ! 3 ! 4 .! 5
36. 2М-4ХП 0,4 Водномяграциокннй 7Д4
37. Z t-Ш
38. ДДТ & его метаболиты

0,6 

5 ОД

Зодномиградионный 7

(суммарные количества) Транслокацпонный 7,8
39. Дедис 0,01 Тракслокациоштй 12
40. Дилор 0,5 Транслокационный 3,15
41. Диурон 0,5 Транслокашопвый 3,10
42. Дуробан 0,2 Транслокацпонный IIД5
43. Зенкор 0,2 Воздушномиграционный 10
44. Изатрин 0,С5 Транслокационный 16
45. Изопропилбензол 0,5 ВоздуиномиграционныЙ 23,2
46. Изодрояилбензол+ 

альфаметилстирол 0,5 ВоздушномиграцпонныЙ 23,2
47. йодофенфос 0,5 Транслокацпонный 14
48. Карбофос 2,0 Трансл оваца онный 5,6,7
49. Кельтан 1,0 ТранслокационннЙ 9Д1
50. Комплексные гранули- 

оованные удобрения 
ШУ) состава /уТР:К* 
64:0:15 120,0 24,2

51. Комплексные зидкде 
удобрения (2КУ) состава?/ :Р:К =10:34:0 80,0 В одномиграцаонный 24

52. Коилслы (зрто-,мета-, 
пара-,) 0,3 Транслокационный 25,2

53. Купроцин1 1,0 Транслокацпонный 3
54. Даяуроа 1,0 Транслокацпонный 12,3,8
55. Мезоранил* од Транслокацпонный 9
56. Meтатион 1,0 Транслокацпонный 3



5.

I !! 2 ! 3 ! 4 ! _ . 5 _
57. Метафос 0,1 Транслокациокный 3,9
58. Мирал 0,03 В одномиграци онный 

транслокационный
14

59. Монурон 0,3 Транслокационный 3,10,15
60. Мышьяк 2,0 Трансл окаци онный 25
61. Нитраты 130,0 Водномиграционный 24
62. Отходы флотации 

угля СОФУ)6 3000,0 В одн ом игра ци онный 
иобщесанитарный

18,19

63. Пирам ор 0,3 Водномиграционный 7,15
64. Политриазин од Общесанитарный 3
65. Политриазин2 0,01 Фитотоксический 3
66. Лолихяоркамфен 0,5 Транслокационный 3
67. Полихлординен̂ 0,5 Транслокационный 3
68. Прометрин 0,5 Транслокационный 6,3,9,10
69. Продазин 0,05 Водномиграционный 9
70. Проданад 1,5 Транслокаци онный 3,9
71. Ридошл4 0,05 Транслокационный II
72. Ринкорд4 0,02 Трансл окационный 10,12
73. Ронит 0,8 Транслокационный 3,7,8
74. Ртуть 2,1 Транслокациокный 24,23
75. СЗЯНЭЦ 32,0 Общзсанлтарный 24,23
76. Свинец + 120,0+

ртуть 1,0 Транслокаци онный 23,24
77. Севин 0,05 Зоздушномиграционный 2
78. Семерон ОД Воздушо;.шгрэционный 6,8



I 2 I 3 ' 5 6
79. Сеташстые соединения 

(6  ):элементарная 
сера 160,0 Общесанитарный 24,25

80. Сероводород 0,4 Зоздушн (мигра
ционный

25,23

81. Серная кислота 160,0 Общесанитарный 24,23
82. Симазин 0,2 Трансл окаци онный 6,9
83. СимазшГ 0,01 фитотоксический 6,9
84. Сушцидик̂ 0,02 Транслокадлояный 10,12
85. Стирол 0,1 Воздуаиомиграционный 25
86. Суперфосфат СР205) 200,0 Транслокационный 2,23
87. Сурьма 4,5 В оздушномиграци он- 

аый
24

88. Толуол 0,3 Воздушомиграцион-
ный,
транслокадионный

24,23

89. Фанурон 1,8 Водномиграционный 12,15
90. Фозалоа 0,5 Тракслокационный 15,6,7
91. Фосфашд 0,3 Трансл окаци онный 14
92. Формальдегид 7,0 Боздушномиграцяонный 22,25
93. Фталафос 0,1 Транслокационный 7,8
94. Фурадак'0 0,01 Водномиграционный 10
95. Фурфурол 3,0 Общесанлтарный 20
96. Хлористый калий 360,0 Бодиомиграционный I
97. Хлорофос 0,5 Транслокаци онный 3,6
98. Хлорамп 0,05 Транслокационный 11,14
99. Циклофос 0,03 Водно-воздушно

миграционный
14

100. Цинеб 0,2 Общесанитарный 3,12.2
101. Энтам 0,9 Транслокационный 5,3 а



7.

I 2 3 4 5
ПОДВИЖНАЯ ФОРМА

102. Кобальт7 5,0 Общесанитарный 25,2
ЮЗ. Марганец, извлечен 

ный 0,1 и 04
чернозем дерново- 
подзолистая:
pH 4,0

700.0

300.0

Общесанитарный 20

pH 5,1-6,0 400,0
ПЙ7б,0 500,0
Извлекаемый ацетатно 
аммонийным буфером с 
pH 4,8, чернозем 
дерново-подзолистая: 140,0
pH 4,0 60,0
pH 5,1-6,0 80,0
рН76,0 100,0

104. Медь8 3,0 Общесанитарный 24
105. Никель8 4,0 Общесанитарный 24,2
106. Свинец8 6,0 Общесакитарный 24,2
107. Цинк8 23,0 Трансл окаци онный 24,2
108. Фтор8 2,8 Транслокационный 2,25
109. Хром8 6,0 Общесанитарный 2,25

В ОДОР АС Т В ОР ИМАЯ ФОРМА
ПО. Фтор 10,0 Транслокационный 2,25

Примечания:
I. ЩСК, рекомендуемое для почв, где предполагается воздели 

те сельскохозяйственных культур, чувствительных к пестищду:



8 .

зерновых (ячмень, пшеница, овес, ройЬ), зернобобовых (соя), 

технических (сахарная свекла, подсолнечник), овощных (огурцы, 

капуста), кормовых трав (вико-овсяная смесь, лвдерна).

Наличие остатков в почве не допускается при возделывании 

табака.

2. Величина ПЕК актеллика -  0,1 мг/кг рекомендуется для 

почв с pH 5 ,5 ,

3 . 0,25 м г/кг аминной соли соответствуют 0,1 м г/кг 2 ,4-Д - 

дихлорфеноксиуксусной кислоты, ао которой осуществляется 

контроль содержания в почве.

4 . БдК установлено по транслокационному показателю с 

учетом толерантности пестицида.

5 . Препарат запрещен к применению в сельском хозяйстве.

6 . ЦДК ОФУ контролируется по содержанию бенз/а/пирена в 

почве, которое не должно превышать ПЕК бенз/а/пиреяа.

7 . Подвижная форма кобальта извлекается из почвы ацетатно

натриевым буферным раствором с р Н З , 5 и р Н 4 , 7  для сероземов

и ацетатно-аммонийным буферным раствором с pH 4,8 для остальных 

типов почв.

8 . Подвижная форма элемента извлекается из почвы ацетатно- 

аммонийным буферным раствором pH 4 ,8 .

9 . Подвижная форма фтора извлекается из почвы с рН ^6,5  

0,006 :.1 HCI, с рН >6,5 -  0,03 М К ^ 0 4.

10. Запретить применение фуродана при уровне стояния 

грунтовых вод менее I  метра.



9,

П. ОРИЕНТИРОВОЧНЫЕ ДЖСТШй КОЛИЧЕСТВА (ОДК)
ПЕСТИЦИДОВ В ПОЧВЕ

йй • ття/ п ! Наименование пестицидов 
! ;

; Величина: лт?j Um-w
i Счг/кг)

} Ссылка на источ 
; литературы по м 
\ дам определения

I > 2 ' 3 ! 4

III. Адат 0,6 5,12,13
I I 2. Амйуш 0,05 12
ИЗ. Амий эн 0,5 3,7,14
114. Антио 0,2 3,5,7,11
115. Арезин 0,7 3,9,10
116. Байлетон 0,4 9
117. Байтекс 0 ,4 9
118. Бвнлат 0,1 12
119. Биферан 0,5 16
120. K.IK 0 ,1 12
121. Бромсфос 0,2 15
122. Бронокот 0,5 12
I23. Гексахлорйензол 0,08 15
124. Геметрал 0,5 17
125. Герйан 0,7 3
126. Гидрел 0,5 16
127. Лантал 0,1 9,13
128. ДДВФ 0,1 15
129. Декстрел 0,5 16
130. Дигидрел 0,5 16
131. Дифенамид 0,25 15
132. Дропп 0,05 14



ю,

I - 2 3 4
133. Зеллек 0,15 16

134. Кампозан 0 ,5 16

135. Кадтан 1 ,0 3

136. Карагарц 0 ,4 6

13?. Которая 0 ,03 8

138. Ленацил 1 ,0 15

139. Лонгрел 0 ,1 12

140. :,1етазин ОД 9 ,1 2

1 4 1 . М в т о к с : : х л о р 1 , 6 15

142. Дорфонол 0 ,15 20

143. Нцтропирян+о ХПК 0 ,2 17

144. Нитрофор 0 ,2 7

145. Офунак 0 ,05 I I

146. Лентахлорбифэнили 0 ,1 0 4

147. Ппрамш 0 ,7 12,15

148. Шшктрзк 0 ,1 13 ,1 4

149. Плондрел 0,15 10

150. Я олпкарбацгщ 0 ,6 3

1 5 1 . До-тахлорблфеяаду
(.су:лмарно) 0 ,06 4

152. Препарат А-т 0,5 14

153. Дромет 0 ,01 17

154. Рзмрод 0 ,2 10 ,14

155. реглон 0 ,2 21

156. Роэраль С, 15 14

157. Саягор 0 ,0 4 13

158. Сапролъ 0 ,03 10



I I

I 2 3 4
159. Солан 0,6 3
160. Ст ош 0,15 13
161. Сульфазин 0,1 9
162. Сутан 0,6 8
163. Тедоран 0,4 6,10
164. Тербацпл 0,4 8,10
163. Тиллам 0,6 8
166. Тиодан 0,1 3,13
167. Топсин-М 0,4 7,15
168. Татрахлорбнфенилы 0,06 4
169. Трефлан 0.1 7,10,14
170. Тиалат 0,05 15
171. Трихлорбифенилы 0,03 4
172. IXAH 0,2 6,7
173. Ш о д 26
174. Фталэн 0,3 12
175. Хлорат магния 1,0 12
176. Хостаквик 0,2 12,13,15
177. Циан оке 0,4 14
178. Цидиал 0,4 3,7
179. Зтафос 0,1 8,14
180. Эупарен 0,2 3
181. Ялан 0,9 8

Зам.председателя Комитета 
по гигиенической регламентации 
и регистрации химических веществ
Минздрава СССР Г.Ы.Красовский



12.
ш. СПИСОК ИСТОЧНИКОВ ЛИТЕРАТУРЫ ПО МЕТОДА!!

ОПРКДЕЖВИ ХИМИЧЕСКИХ ЗЕЩЕСТЗ 3 ПОЧВЕ

1. ГОСТ 26204-84, 262X3-84 "Почвы, Методы анализа".

2 . Дмитриев Ы .Т., Казниза Н.П., Пинигина И.А.

"Слрав очник. Санитарно-химический анализ загрязняющих веществ 

в окружающей среде", М. "Химия", IS89

3. Хлисенко М.А. к к .: "Методы определения микроколпчеств 

пестицидов в продуктах питания, корнах и внешней среде",

М .,1977.

4. Клисенко М.А. к п .: "Методы определения микроколичеств 

пестицидов з продуктах питания, корнах и внешней среде".

М. "Колос",1983.

5 . "Методические указания по определению микроколичестз 

пестицидов а пробах питания,кормах и внешней среде", 

сб.УП.М., 1976.

6 . "Мето,дические указания по определению микроколичестз 

пестицидов з пробах питания,кордах и внешней среде",

сб. 7Z, М., 1977.

7 . "Методические указания по определению микроколичестз 

пестицидов а пробах питания,кормах и знеаней среде, сб.1Х,

М., 1979.

8 . Методические указания по определению микроколичестз 

пестицидов в пробах питания,кормах и внешней среде", 

сб.Х, М.,1980.

9. "Методичесвие указания по определению микроколичеств 

пестицидов в пробах питания,кормах и внешней среде",сб.ХХ,

М.,1981.



13

10. "Методические указания по определению микроколичеств 
пестицидов в пробах питания,кормах л внешней среде", сб.ХП., 
М., 1982 г.

11. "Методические указания по определению микроколичестз 
пестицидов в пробах плтанпя,кормах и внешней среде", сб.ХШ,
М. ,1983.

12. "Методические указания по определению микроколичестз 
пестицидов а пробах литания, кормах а знатней среде", сб.ПУ, 
М. ,1984.

13. "Методические указания по определению микроколичестз 
пестицидов з пробах питания, кормах и внешней среде", сб.ХУ, 
М.,1984.

14. "Методические указания по определению микроколичестз 
пестицидов в пробах литания, кормах и внешней среде", сб.ХП, 
М.,1987.

15. "Методические указания по определению микроколичеств 
пестицидов з пробах питания, кормах л знэшней среде", сб.ХУи, 
М.,1988.

16. "Методические указания по определению микроколичестз 
пестицидов в пробах питания, нормах я внешней сред", сб.ХУТл, 
М., в печати.

17. "Методические указания по определению микроколичестз 
пестицидов в пробах питания,кормах л энешкей среде", сб.НХ, 
М., в печати.

18. "Методические указания по отбору проб из объектов 
внешней среды и подготовка их для доследующего определения 
канцерогенных полициклических ароматических углеводородов 
JS 1424-76 от 12.05.76.



14.

19. "Методические указания по качественному и количествен

ному определению канцерогенных полициклических ароматических 

углеводородов з продуктах сложного состава J5 1423-76 от 12.05.7

20. "Методические указания по определению веществ -  на 

рассмотрении и утверждении.

21. "Предельно-допустимые концентрации химических веществ 

в почве", М.,1974,ей. 6.

22. Предельно-допустимые концентрации химических веществ 

в почве", М., I98G.

23. Предельно-допустимые концентрации химических веществ 

в почве (ЩЕК) й 2546 от 30.04.82.

24. Предельно допустимые концентрации химических веществ 

в почве (ПДК) .4 3210-85 от 01.02.85.

25. Санитарные норны допустимых концентраций химических 

веществ в почве. САН П и Н 42-128-1433-87, М.,1988.

26. Унифицированная методика определения остаточных 

количеств фосфорсргзнических пестицидов. М.,1985.

6229-91

http://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293852/4293852441.htm

